“…yevm-i on ikişer akçeden
otuz altı kuruş beher sene asitâne-i
âliyyede haremeyni şerîfeyn müte-
vellîlerine îsâl olunub ol dahî emîn-i
yedle Medîne-i Münevvere alâ mü-
nevviriha efdalü't-tahiyyada Ravza-i
mutahharada her kim buhurdâr
olur ise ana îsâl eyleye…” 27 H 1191
(M 1777).

Vakfiyelerde buhur denilen tüt-
sünün üretiminin yapıldığı buhur-
hanelere ilişkin rastlanan tek örnek
Mehmed Ataullah Sadreddinzade’ye
ait 15 Muharrem H.1220 (M 1805)
tarihli vakfiyedir. İstanbul’da Orta-

köy’de bulunan söz konusu buhur-
hânenin icâreye verilerek gelirinin
vakfa akar olması hatta bu gelirden
tekrar akar alınmasının şart kılındığı
görülür.

nitelendirilen eşyaları da
vakfettikleri, tâmir ettirip, yenilet-
tikleri örnekler de mevcuttur..”…
dârü'l-kurrâya müte‘ayyin/tayin
edilen olan iki aded yaldızlı buhur
şamdânlarının yaldızları zâil/yok
oldukca yaldızlanup tecdidi iktizâ
itdükce /yenilenmesi gerektiğinde
tecdîd olına…”29 H 1133(M 1720).

İstanbul'da “Havva Hatun ibnet
Boşnak Mehmed Ağa Vakfı”na ait
H 1163 (M 1749) tarihli vakfiyede
“…Mahmiye-i İstanbul'da Ali Paşa
kurbunda vâki‘ Hırka-i şerîf'de ol-
duğu mahalde hıfz ve mevlid-i şerîf
dahî ol mahalde kırâat oluna ve gal-
le-i mezbûreden bir gülâb-dân ve
bir buhurdân iştirâ/satın alınması
ve hıfz ve yevm-i kırâat-i mevlid-i
şerîfde tebhîr için isti‘mâl oluna/kul-
lanıla…” 30 Mehmed Necib Efendi kızı
Şerife Emine Hânım Abdullah oğlu
Karasi Sancağı mutasarrıfı Behcet
Paşa Vakfı'na ait H 1275 (M 1858)
tarihli vakfiyede vâkıfın, birer çift bu-
hurdan ve birer çift gülâbdanı cami,
tekke gibi birden fazla yapıya vakfet-
tiği anlaşılmaktadır.

“…Meblağ-ı mecmû‘u mezkûr
iki yüz bin guruş rehn-i kavî ve
kefîl-i melî ve lede'l-iktizâ ikisinden
biri ile bâ-devri şer‘-i alâ veçhi'l-
helâl istirbâh ve

muharrere-i mezkûreyi
dolab-ı mezkûrdan ihrâc ile i‘mâl
olınup mevlid-i şerîf kırâati tekmî-
linde eşyâ-yı muharrere-i mezkû-
reyi yine cem‘ ve tekmîl ve dolab-ı
mezkûre vaz‘ ve takfîl ve hıfz ve
miftahını ahz idüp ol dahi bu hiz-
meti mukâbelesinde senevî üç gu-
ruş vazîfeye mutasarrıf ola…”32 H
1219 (M 1804).

İstanbul'da ”Fatma Hatun
Vakfı”na ait H 1176 (M 1762) tarihli
vakfiyesinde de ifade edildiği gibi
vakfiyelerde genellikle ta’tir-i
dimağ, dimağ-ı muattar/beyinleri
kokulandırmak için bu koku
maddelerinin yakıldığından söz
edilir.

rından muhtaç olanlara, yetimlere
dullara, kötürümlere, amalara, cüz-
zamlılara, mahpuslara, fukara na-
kit para ve eşya ve yiyecek yardımı
yapılmasını, cenazelerinin teçhiz
ve tekfin işlemlerinin eda edilme-
sini, fukara yetimlerine bakmayı
üstlenen kişilere yetimlerin talim
ve terbiyeleri için vakıftan ücret ve-
rilmesini,

Bursa’da Bostan Dede’nin 1002
(1594) tarihli vakfiyesinde10; Sultan
Murad Çarşısı yanında erâmil (dul-
lar) ve gurebanın (garipler) otur-
ması için yedi adet oda vakfettiği,
burada kalanların ihtiyaçlarının ve
odaların bakım onarım masrafla-
rının vakıf tarafından karşılanma-
sını,

c) Şehit eşi dul hanımlar bu-
lunmadığı veya bu türden istekli
olmadığı taktirde ikinci derecede
dul kalmış, kimsesiz ve meskensiz
iffetli kadınların, belirtilen şartlar
uyarınca iskan edilmesini, hüküm
altına almışlardır.

b-Eğitim Hizmetleri
Saraybosna’da Müftü Ahmed

Efendi bin Mustafa 1303 (1886) ta-

rihli vakfiyesinde12 Sinan Voyvoda
Mahallesinde içerisinde çok sayı-
da oda, müştemilatında mutfak,
ahır, samanlık, havlu ve bahçesini
bulunan büyük evini Nisa Mektebi
(Kadın Mektebi) olmak üzere vak-
fettiğini, vakfettiği mektebe hatun
bir muallime’nin atanmasını ve üc-
retinin vakfın gelirlerinde karşılan-
masını,

Bosna’da Vakıf kasabasında
Ulema Reisi, Müftü Hacı Musta-
fa Hilmi Efendi 1306 (1889) tarihli
vakfiyesinde13 kasabada yaptırdığı
erkek sıbyan mektebi ve kız mek-
tebinin bakım onarımlarının ve gö-
revli giderlerinin vakıf tarafından
karşılanmasını, hüküm altına al-
mışlardır.

c-Sosyal Yardımlar ve
Hizmetler
Anadolu Kazaskeri olan Meh-